hypothécaires). Le deuxième risque concerne le portefeuille de crédits au logement (11 milliards

d'euros) dans lequel la banque est confrontée à des remboursements anticipés de clients, des périodes

d'offres, des plafonds et des seuils, impliquant l'application de dispositions légales.

En raison de la situation relativement basse des taux en 2018, la banque a privilégié de mobiliser ses

liquidités excédentaires dans le portefeuille crédit plutôt que dans le portefeuille obligataire. Les durées

moyennes de la production de crédit sont sensiblement plus élevées que les durées du passif

commercial avec le risque d'affecter la marge d'intérêt en cas de mouvements de taux substantiels.

La marge d'intérêt peut aussi être influencée par la limitation du taux client dans les crédits

hypothécaires à taux variables périodiques. Sur le plan réglementaire, le taux client ne peut en effet

jamais faire plus que doubler ou ne peut augmenter plus qu'un pourcentage fixé en interne. Une

attention particulière a donc été portée en 2018 à l'acquisition de couvertures de ce risque optionnel.

Le tableau ci-dessous montre la sensibilité du bénéfice et des fonds propres du Groupe (sans Crelan

Insurance SA) pour un glissement dans la courbe des taux de +/- 100bps.

En million EUR 2017 2018 2019

 +100bp -100bp +100bp -100bp +100bp -100bp

Impact sur le résultat -38,3 4,0  -40,2  -2,0  -36,1  -1,5

Impact sur les fonds propres -26,8  14,5  - - - -

N.B. Jusqu’en 2017, la baisse potentielle totale des fonds propres réglementaires en cas de baisse de 1% des taux

d’intérêt était la somme de l’impact négatif des réévaluations IFRS et de l’impact sur le résultat pour autant que la

baisse de résultat ne conduise pas à une réduction du dividende versé.

N.B. Etant donné que Crelan Insurance est totalement immatérielle, il n'y a pas de calculs disponibles pour elle.

N.B. En raison des nouvelles règles de valorisation IFRS 9, il n'y a plus de mouvement de fonds propres.

Le deuxième niveau se situe dans le portefeuille financier et prend en compte le risque de spread et le